
DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SICILIA - ARCHIVIO DI STATO DI PALERMO 

DETERMINAZIONE n . ..2_ del 2 0 GEN, 2022 
(ai sensi dell ' art. 32, comma 2, D .Lgs. 50/20 16 ss .mm.ii.) 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento incarico professionale ai sensi dell'art. 

36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - A ftìdamento di incarico 

professionale per lo studio di fatto , mediante restituzione di e laborati geometrico

dimensionali 3D e 2D da dati laser scanner, dei co lonnat i dei bracci nord e ovest del 

chiostro dell'ex convento di Sant'Anna, sede dell ' Arch ivio di Stato di Trapani . 

RUP: Funz. Arch. F.M. Giammusso 

PREMESSO che: 

IL DIRIGENTE 

CUP: F95F 1900054000 l 

CJG: Z0234BDE29 

con DM 4 giugno 2019 è stato approvato e finanziato il progetto denominato Consolidamento, 
restauro e adeguamento impiantistico (III lotto) - Completamento salone e copertura -
Recupero giardino passeggiata mura di tramontana (flotto) dell ' ex convento di Sant 'Anna, 

sede dell 'Archiv io di Stato di Trapani, per un importo pari a € 350.000,00, ai sensi dell ' art. l , 

commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 20 14, n. 190 (legge di stabi lità 2015) ; 

per tale progetto risultava attivo il CUP F95F1900054000 1; 

con la Circo lare n. 14 del O 1.02.202 1 della D .G. Bilancio è stato ril evato il fabb isogno di cassa 

per l' esercizio finanziar io 202 1 relativo all a Programmazione finanziata ai sens i della citata 

legge n. 190/2014; 

per l' an no 202 1 è stato segnalato da parte dell ' Arch iv io di Stato di Trapani il fabbisogno di 

cassa dell ' intera somma di € 350.000,00 (nota prot. SAAS-SJPA n. 1000-A del 11.02.202 1 ) ; 

con la Determinazione dirigenziale n. 23 del 29.03.202 1 sono stati avv iati i procedimenti 

tecni co amministrativi , afferent i a l progetto di Consolidamento, restauro e adeguamento 

impiantistico (III lotto) - Completamento salone e copertura - Recupero giardino passeggiata 

mura di tramontana (I lotto) dell 'ex convento di Sant 'Anna - Archivio di Stato di Trapani , e 

approvato il Q.T.E. di massima pari a € 177.330,00 , da imputare sul Cap ito lo 8099 - PG l , 

esercizio finanziario 2021; 

con Determinazione n. 27 del 15.04 .2021 è stato affidato l' incarico professionale per 

l' esecuzione di prove non distruttive e di analisi di dettag lio per la determinazione della reale 

cons istenza e dello stato di conservazione delle co lonne in materia le lapideo del chi ostro 

al! ' Ing. Santo Mineo (incarico giusta nota pro t. 2850 del 20.04.202 1 ); 

•

MINISTERO 
DELLA 
CULTURA 

Via Vittorio Emanuele, 31 - 90133 Palermo T el. 091/270401-270402-270403- C. F .: 80033190820- Codice IPA: 9DFQIL 
Peo: saas-sipa@beniculturali.it- Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it 

Pag. 1/4 

MIC|MIC_SAAS-SIPA|20/01/2022|0000378-P| [25.07/1.7/2019]



VISTI: 

con Determinazione dirigenziale n. 31 de l 26.04.2021 è stato affidato l' incarico professionale 
per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento del la sicurezza (CSP e CSE) e la 

direzione dei lavori di consolidamento de ll e colonne del chiostro della sede alla società 
ABGroup Snc, attraverso la Trattativa Diretta MePA n. 1675846 (incarico prot. n. 2967/2021); 

con le Determinazioni dirigenziali n. 45 de l 22.06.2021 e n. 46 del 23.06.202 1, nell ' ambito 
dello stesso progetto, è stata approvata e autorizzata l 'esecuzione in somma urgenza della 
messa in sicurezza de lle arcate dei bracci nord e ovest del chiostro dell 'ex convento di 

Sant'Anna, attraverso l' approntamento di puntelli metallici e d i altre opere provvisional i; 

il "Codice dei contratti pubblici" D.Lgs. n. 50/2016, il correttivo D.Lgs. n. 56/2017 ss.mm .ii. e 

la L. 1 1 settembre 2020, n. 120 di "Conversione in legge, con modificazioni , del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l' innovazione digitale 
(Decreto Semplificazioni) »"; 

la Delibera dell'ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 apri le 2016, n. 50, recanti le "Procedure per l' affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore al le soglie di ri levanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici ", aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

l'art. l comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 
145/2018 (Legge Finanziaria 20] 9) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. l 
del D.Lgs. 30 marzo 2001 , n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematica messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento de ll e relative procedure; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163", relativamente alle parti ancora in vigore; 
il D.M. 17 giugno 2016 di "Approvazione delle tabe lle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo del le prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell ' artico lo 24, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 20 16"; 
il Decreto del Direttore Generale Archivi 24.07.2019, n. 515/19 che assegna al Direttore della 
Soprintendenza Archivistica della Sicilia- Archivio di Stato di Palermo le funzioni di stazione 
appaltante in relazione agli interventi previsti dall 'art. 32, comma 2, lett. o), del DPCM n. 171 
del 2014 per gli Istituti archivistici di livel lo non dirigenzia le presenti nella regione Sicilia; 
le Determinazioni dirigenziali citate in premessa; 

DATO ATTO che per fina! ità legate alla progettazione degli interventi previsti nel suddetto progetto, 
al fine di valutare correttamente l' orientamento ne llo spazio delle co lonne dei bracci nord e ovest del 
chiostro della fabbrica in oggetto, si rende necessario elaborare i dati acquisiti con laser scanner nel 
corso di precedenti campagne di rilevamento, ivi inclusa l' elaborazione dei relativi grafici e model li 
tridimensionali descrittivi delle deformazioni e dei movimenti in atto ; 

RAVVISATA l' esigenza di affidare l' incarico in oggetto a un/una professionista esperto/a in possesso 
di qualificate competenze e comprovata esperienza dell ' ambito del ri lievo architettonico digitale; 

RAVVISATO che per l' esecuzione del servizio e delle attività in parola, visto il curriculum 
scientifico-professionale e accertate le competenze e le abilitazioni necessarie, è stata individuata 

•

MINISTERO 
DELLA 
CULTURA 

Via Vittorio Emanuele, 31-90133 Palermo T el. 091/270401-270402-270403 - C.F.: 80033190820- Codice IPA: 9DFQIL 
Peo: saas-sipa®beniculturali.it- Pec: mbac-saas-sipa®mailcert.beniculturali.it 

Pag 2/4 



l'Arch. Maria Antonietta Badalamenti quale professionista specializzato nell ' elaborazione di dati 

acquisiti con strumenti topografici / laser scanner e modelli tridimensionali geometrici ; 

DATO ATTO che l' Arch. Maria Antonietta Badalamanti, nata a Palermo il 17.05. 1980 e residente in 

Torino (TO), via Buronzo n. 2 bis, CAP 10143, iscritta all ' Albo dell ' Ordine APPC della Provincia di 

Torino, Sez. A, al n. 10638, C.F.: BDLMNT80E57G2730 - P.Tva: 06735750827, mai!: 

mabadam@gmail.com, pec: m.badalamenti@architettitorinopec.it, si è resa disponibile a svolgere 

l ' incarico in oggetto; 

VISTA l' offerta economica prot. n. 360-A del 20.01.2022 presentata dall ' Arch. Maria A . Badalamenti 

pari complessivamente a € 2.500,00, esclusa Inarcassa 4% ed esente IV A (ai sensi dell ' art. 1, commi 

da 54 a 89, della L. 190/2014, così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla L. 145/2018), che forma 

parte integrante e sostanziale della presente, e ritenuta la stessa congrua; 

DATO ATTO che per la parcella ricorre sicuramente la condizione per l' affidamento diretto del 

servizio ai sensi dell'art. 36, comma 2, Iett. a), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

ACCLARATO che trattasi di incarico sicuramente fiduciario; 

CONSIDERATO che con la presente si avvia il procedimento di affidamento dell ' incarico in oggetto, 

le cui caratteristiche possono essere così riepilogate: 

il fine che si intende perseguire con l' incarico è quello di ottenere informazioni geometrico

dimensionali sull ' orientamento assunto nello spazio dalle colonne dei bracci nord e ovest del 

chiostro della fabbrica dell ' ex convento di Sant'Anna di Trapani ; 

l'oggetto della procedura riguarda l'esecuzione di servizi di architettura e ingegneria 

(elaborazione di modelli 3D ed elaborati grafici 2D a partire da dati acquisiti con laser 

scanner); 

la forma del contratto è quella della "scrittura privata", stipulata mediante corrispondenza ai 

sensi dell ' art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) , 

del medesimo D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

le clausole essenziali sono quelle contenute nell ' offerta economica che si allega alla presente; 

TENUTO CONTO che la professionista in parola, Arch. Maria A. Badalamaneti, ha manifestato la 

propria disponibilità a fornire i servizi in oggetto alle condizioni stabilite nell ' offerta economica 

pervenuta e che risulta altresì essere in possesso dei requisiti , nonché dei mezzi tecnici ed economici 

necessari a svolgere l'incarico; 

VISTO i l certificato di regolarità contributiva Inarcassa pro t. 0072034 del 18.01.2022 dal qual e si 

evince che la posizione del professionista in parola risulta REGOLARE; 

tutto quanto premesso, 
DETERMINA 

l. che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di AFFIDARE all' Arch. Maria Antonietta Badalamanti , nata a Palermo il 17.05. I 980 e 
residente in Torino (TO), via Buronzo n. 2 bis, CAP 10143, iscritta all 'Albo dell ' Ordine APPC 
della Provincia di Torino, Sez. A, al n. l 0638, C.F.: BDLMNT80E57G273D - P.rva: 
06735750827, mai!: mabadam@~mail.com , pec: m.badalamenti@architettitorinopec.it, 
l' incarico professionale per studio di fatto , mediante restituzione di elaborati geometrico
dimensionali 3D e 2D da dati laser scanner, dei colonnati dei bracci nord e ovest del chiostro 
dell 'ex convento di Sant 'Anna, sede dell 'Archivio di Stato di Trapani , per una parcella di € 

•

MINISTERO 
DELLA 
CULTURA 

Via Vittorio Emanuele, 31 -90133 Palenno T el. 091 /270401-270402-270403 - C. F.: 80033190820- Codice IPA: 9DFQIL 
Peo: saas-sipa@beniculturali.it- Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it 

Pag. 3/4 



2.500,00 (diconsi euro duemilacinquecento/00) , oltre Jnarcassa 4% ed esente IVA, il tutto 
secondo le modalità di svolgimento contenute nell 'offerta presentata; 

3. di STABILIRE che il contratto sarà stipulato sotto forma di "scrittura privata"; 

4. di IMPEGNARE a favore della stessa professionista la somma di € 2.602,00, Inarcassa 4% e 
imposta di bollo pari a € 2,00 comprese, su l Cap . 8099- Pgl!R- E.F . 2022; 

5. di DARE ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente 
affidamento è stato attribuito il codice Smart CIG Z0234BDE29; 

6. di CONFERMARE quale Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi de ll ' art. 31 
de l D.Lgs. 50/2016 ss.m m.ii. , il Funz. Arch . Federico Maria Giammusso; 

7. di DARE MANDATO agli uffici amministrativi di predisporre gli att i necessari per 
addivenire al perfezionamento della relativa procedura. 

Il Dirigente 
(Dott.ssa E~. ·uusseeppa 1\· Rossino) 

[~~--;nll,UO 

., MINISTERO 
DELLA 
CULTURA 

Via Vittorio Emanuele, 31 - 90133 Palenno T el. 091 /270401-270402-270403 - C. F.: 80033190820- Codice lP A: 9DFQIL 
Peo: saas-si;pa@beniculturali.it- Pec: mbac-saas-si;pa@mailcert.beniculturali.it 

Pag. 4/4 


